

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
☐是 ☒否
(一)、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标
公司是需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐是 ☒否

证券代码:000839

证券简称:国安股份

公告编号:2025-44

中信国安信息产业股份有限公司

【 2025 】 第 三 季 度 报 告

持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	48,289,656.70	59,698,657.15
流动资产合计	2,589,000,151.27	2,850,950,420.24
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,035,175,199.26	1,162,171,626.83
其他权益工具投资	2,004,919,111.30	1,871,648,228.51
其他非流动金融资产	25,651,216.37	25,651,216.37
投资性房地产	152,651,535.29	83,339,402.33
固定资产	89,799,509.12	102,488,326.92
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	142,380,983.11	99,267,633.39
无形资产	5,068,999.25	6,763,942.49
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		

2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	23,358,179.82	44,154,724.32
六、其他综合收益的税后净额	133,274,331.15	-34,744,628.69
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	133,274,331.15	-34,732,166.99
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	133,282,567.51	-34,603,352.02
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益	11,684.72	
3.其他权益工具投资公允价值变动	133,270,882.79	-34,603,352.02
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益	-8,236.36	-128,814.97
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额	-8,236.36	-128,814.97
7.其他		
归属少数股东的其他综合收益的税后净额		-12,461.70
七、综合收益总额	165,077,674.43	159,259,152.76
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	141,719,494.61	115,116,890.14
(二)归属于少数股东的综合收益总额	23,358,179.82	44,142,262.62
八、每股收益:		
(一)基本每股收益	0.0022	0.0392
(二)稀释每股收益	0.0022	0.0392

法定代表人:王萌 公司负责人:杨小航 主管会计工作负责人:柏薇 会计机构负责人:韩明
3、合并年初到报告期末现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,340,515,141.20	2,284,649,309.15
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
收到其他经营活动有关的现金	156,546,234.45	67,048,154.98
经营活动现金流入小计	2,506,276,284.49	2,351,697,464.13
购买商品、接受劳务支付的现金	919,182,712.96	850,676,299.47
支付给职工及为职工支付的现金	1,204,075,129.49	1,296,726,957.61
支付的各项税费	183,087,852.50	182,473,376.00
支付其他与经营活动有关的现金	125,191,810.56	295,174,453.22
经营活动现金流出小计	2,431,537,505.51	2,625,061,089.30
经营活动产生的现金流量净额	73,738,778.98	-273,363,625.17
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	128,695,246.53	9,258,628.00
取得投资收益收到的现金	16,758,947.99	36,237,044.99
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	129,134.73	257,018.97
收到其他与投资活动有关的现金	807,051.83	964,773.55
投资活动现金流入小计	146,390,381.08	46,717,665.51
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	9,284,208.43	25,106,118.64
支付投资活动的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	9,294,208.43	25,106,118.64
投资活动产生的现金流量净额	137,106,172.65	21,611,546.87
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	773,000,000.00	1,302,513,838.77
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	773,000,000.00	1,302,513,838.77
偿还债务支付的现金	950,463,489.91	992,376,645.91
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,516,915.25	63,547,941.71
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	21,526,301.79	50,713,790.12
支付其他与筹资活动有关的现金	44,456,899.79	50,713,790.12
筹资活动现金流出小计	1,102,436,315.05	1,106,638,377.74
筹资活动产生的现金流量净额	-329,436,315.05	195,875,461.03
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-8,253.45	-6,802.38
五、现金及现金等价物净增加额	-118,599,616.87	-55,873,416.65
加:期初现金及现金等价物余额	284,596,731.10	236,088,322.39
六、期末现金及现金等价物余额	165,997,114.23	180,214,905.74

法定代表人:王萌 公司负责人:杨小航 主管会计工作负责人:柏薇 会计机构负责人:韩明
3、合并年初到报告期末现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,340,515,141.20	2,284,649,309.15
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
收到其他经营活动有关的现金	156,546,234.45	67,048,154.98
经营活动现金流入小计	2,506,276,284.49	2,351,697,464.13
购买商品、接受劳务支付的现金	919,182,712.96	850,676,299.47
支付给职工及为职工支付的现金	1,204,075,129.49	1,296,726,957.61
支付的各项税费	183,087,852.50	182,473,376.00
支付其他与经营活动有关的现金	125,191,810.56	295,174,453.22
经营活动现金流出小计	2,431,537,505.51	2,625,061,089.30
经营活动产生的现金流量净额	73,738,778.98	-273,363,625.17
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	128,695,246.53	9,258,628.00
取得投资收益收到的现金	16,758,947.99	36,237,044.99
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	129,134.73	257,018.97
收到其他与投资活动有关的现金	807,051.83	964,773.55
投资活动现金流入小计	146,390,381.08	46,717,665.51
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	9,284,208.43	25,106,118.64
支付投资活动的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	9,294,208.43	25,106,118.64
投资活动产生的现金流量净额	137,106,172.65	21,611,546.87
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	773,000,000.00	1,302,513,838.77
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	773,000,000.00	1,302,513,838.77
偿还债务支付的现金	950,463,489.91	992,376,645.91
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,516,915.25	63,547,941.71
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	21,526,301.79	50,713,790.12
支付其他与筹资活动有关的现金	44,456,899.79	50,713,790.12
筹资活动现金流出小计	1,102,436,315.05	1,106,638,377.74
筹资活动产生的现金流量净额	-329,436,315.05	195,875,461.03
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-8,253.45	-6,802.38
五、现金及现金等价物净增加额	-118,599,616.87	-55,873,416.65
加:期初现金及现金等价物余额	284,596,731.10	236,088,322.39
六、期末现金及现金等价物余额	165,997,114.23	180,214,905.74

法定代表人:王萌 公司负责人:杨小航 主管会计工作负责人:柏薇 会计机构负责人:韩明
2、合并年初到报告期末利润表

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	2,354,993,909.16	2,501,600,638.56
其中:营业收入	2,354,993,909.16	2,501,600,638.56
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	2,359,029,816.81	2,472,983,400.65
其中:营业成本	2,033,776,919.10	2,131,310,395.99
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	26,950,416.44	28,552,301.55
销售费用	39,421,736.09	42,502,779.67
管理费用	123,378,483.48	118,787,370.40
研发费用	61,568,296.28	75,072,226.02
财务费用	73,933,965.42	76,758,327.02
其中:利息费用	74,437,230.52	77,501,150.94
利息收入	895,727.37	1,120,143.72
加:其他收益	22,467,392.26	214,988,717.25
投资收益(损失以“-”号填列)	-45,791,323.12	-48,932,280.84
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-65,771,451.19	-52,707,157.26
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,465,199.90	5,770,986.12
信用减值损失(损失以“-”号填列)	73,035,239.04	5,305,354.88
资产减值损失(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-47,710.88	712,786.53
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	51,092,889.55	206,472,821.55
加:营业外收入	1,434,035.01	15,460,714.04
减:营业外支出	1,916,151.71	1,808,871.88
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	50,610,772.85	220,124,664.01
减:所得税费用	18,807,429.57	26,120,882.56
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	31,803,343.28	194,003,781.45
归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	31,803,343.28	194,003,781.45
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	8,445,163.46	149,849,057.13

注册地址:北京市朝阳区光华路10号院1号楼6-30层、32-42层
法定代表人:方合英
注册资本:4,893,479,657.3万元
主营业务:保险兼业代理业务;吸收公众存款;发放短期、中期和长期贷款;办理国内外结算;办理票据承兑与贴现;发行金融债券;代理发行、代理兑付、承销政府债券;买卖政府债券、金融债券;从事同业拆借;买卖、代理买卖外汇;从事银行卡业务;提供信用证服务及担保;代理收付款项;提供保管箱服务;结汇、售汇业务;代理开放式基金业务;办理黄金业务;黄金进出口;开展证券投资基金、企业年金基金、保险资金、合格境外机构投资者托管业务;经国务院银行业监督管理机构批准的其他业务。
主要股东:中国中信金融控股有限公司持股64.75%、香港中央结算(代理人)有限公司持股21.29%,其他社会股东持股13.96%。
实际控制人:中国中信集团有限公司
历史沿革:中信银行原名中信实业银行,成立于1987年,于2006年12月改制为股份有限公司,于2007年4月在上海证券交易所以及香港联合交易所主板挂牌上市,股票代码601998SH、00098HK。
主要业务最近三年发展状况:截至2024年末,中信银行在国内153个大中城市设有1,470家营业网点,在境内外下设中信国际金融控股有限公司、信银(香港)投资有限公司、中信金融租赁有限公司、信银理财有限责任公司、中信百信银行股份有限公司、阿尔金银行和浙江临安中信村镇银行股份有限公司7家附属机构。2022-2024年总资产分别为8.55万亿元、9.05万亿元、9.53万亿元。
财务数据:2024年度经审计的营业收入为2136.46亿元,净利润为694.68亿元;2025年6月30日未经审计的净资产为8329.65亿元。
关联关系:中信银行系公司实际控制人中信集团的控股子公司,中信银行符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3第四款规定的情形,为公司的关联法人。
经公司查询中国执行信息公开网,截至本公告披露日,公司未发现中信银行成为失信被执行人的情况。
(三)关联交易的基本情况
1.关联交易名称和类别:向关联法人(银行机构)申请授信额度
2.交易标的:根据《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.15条规定,本次交易标的为不超过6.3亿元人民币授信额度对应的利息部分。
(四)关联交易的定价依据
该笔授信额度利率将基于市场贷款利率作为定价依据,经双方协商确定。
(五)关联交易协议的主要内容
1.授信额度:不超过6.3亿元人民币
2.担保措施:公司全资子公司上海沐云信息技术投资有限公司以其所持誉威基金99.82%的LP份额为该事项提供质押担保,公司控股股东之母公司中信国安实业提供连带责任保证,以及公司承诺满足质押条件后提供公司持有的子公司鸿联九五75%股权予以质押。
(六)关联交易目的和对公司的影响
本次交易是基于保证公司正常经营考虑,有利于公司及实时补充流动资金,减轻债务压力,不存在损害公司和股东利益的情形。
(七)与该关联人累计已发生的各类关联交易情况
截至2025年9月30日,公司及公司控股子公司与中信银行累计已发生的各类关联交易总额约为4.40亿元。
二、关于接受控股股东之母公司担保并支付担保费的关联交易
(一)关联交易概述
1.为满足公司日常生产经营和业务发展的需要,公司控股股东之母公司中信国安实业拟与公司签署《担保服务协议》,为公司在上述中信银行授信事项下形成的债务提供连带责任保证,担保期限为相关借款合同(以下简称“主合同”)项下债务履行期限届满之日起三年。中信国安实业为公司提供的融资担保,公司拟参照市场平均水平,按照实际担保权重本金的1%年费率计算收取担保费用,具体担保费用按中信国安实业为公司在金融机构实际提供的担保金额、担保期限、担保费率据实计算。预计支付担保费总金额不超过1890万元。
2.中信国安实业系公司控股股东之母公司,中信国安实业符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3第四款规定的情形,为公司的关联法人,本次交易构成了本公司的关联交易。

实际控人:中国中信集团有限公司
历史沿革:中信银行原名中信实业银行,成立于1987年,于2006年12月改制为股份有限公司,于2007年4月在上海证券交易所以及香港联合交易所主板挂牌上市,股票代码601998SH、00098HK。
主要业务最近三年发展状况:截至2024年末,中信银行在国内153个大中城市设有1,470家营业网点,在境内外下设中信国际金融控股有限公司、信银(香港)投资有限公司、中信金融租赁有限公司、信银理财有限责任公司、中信百信银行股份有限公司、阿尔金银行和浙江临安中信村镇银行股份有限公司7家附属机构。2022-2024年总资产分别为8.55万亿元、9.05万亿元、9.53万亿元。
财务数据:2024年度经审计的营业收入为2136.46亿元,净利润为694.68亿元;2025年6月30日未经审计的净资产为8329.65亿元。
关联关系:中信银行系公司实际控制人中信集团的控股子公司,中信银行符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3第四款规定的情形,为公司的关联法人。
经公司查询中国执行信息公开网,截至本公告披露日,公司未发现中信银行成为失信被执行人的情况。
(三)关联交易的基本情况
1.关联交易名称和类别:向关联法人(银行机构)申请授信额度
2.交易标的:根据《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.15条规定,本次交易标的为不超过6.3亿元人民币授信额度对应的利息部分。
(四)关联交易的定价依据
该笔授信额度利率将基于市场贷款利率作为定价依据,经双方协商确定。
(五)关联交易协议的主要内容
1.授信额度:不超过6.3亿元人民币
2.担保措施:公司全资子公司上海沐云信息技术投资有限公司以其所持誉威基金99.82%的LP份额为该事项提供质押担保,公司控股股东之母公司中信国安实业提供连带责任保证,以及公司承诺满足质押条件后提供公司持有的子公司鸿联九五75%股权予以质押。
(六)关联交易目的和对公司的影响
本次交易是基于保证公司正常经营考虑,有利于公司及实时补充流动资金,减轻债务压力,不存在损害公司和股东利益的情形。
(七)与该关联人累计已发生的各类关联交易情况
截至2025年9月30日,公司及公司控股子公司与中信银行累计已发生的各类关联交易总额约为4.40亿元。
二、关于接受控股股东之母公司担保并支付担保费的关联交易
(一)关联交易概述
1.为满足公司日常生产经营和业务发展的需要,公司控股股东之母公司中信国安实业拟与公司签署《担保服务协议》,为公司在上述中信银行授信事项下形成的债务提供连带责任保证,担保期限为相关借款合同(以下简称“主合同”)项下债务履行期限届满之日起三年。中信国安实业为公司提供的融资担保,公司拟参照市场平均水平,按照实际担保权重本金的1%年费率计算收取担保费用,具体担保费用按中信国安实业为公司在金融机构实际提供的担保金额、担保期限、担保费率据实计算。预计支付担保费总金额不超过1890万元。
2.中信国安实业系公司控股股东之母公司,中信国安实业符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3第四款规定的情形,为公司的关联法人,本次交易构成了本公司的关联交易。

实际控制人:中国中信集团有限公司
历史沿革:中信银行原名中信实业银行,成立于1987年,于2006年12月改制为股份有限公司,于2007年4月在上海证券交易所以及香港联合交易所主板挂牌上市,股票代码601998SH、00098HK。
主要业务最近三年发展状况:截至2024年末,中信银行在国内153个大中城市设有1,470家营业网点,在境内外下设中信国际金融控股有限公司、信银(香港)投资有限公司、中信金融租赁有限公司、信银理财有限责任公司、中信百信银行股份有限公司、阿尔金银行和浙江临安中信村镇银行股份有限公司7家附属机构。2022-2024年总资产分别为8.55万亿元、9.05万亿元、9.53万亿元。
财务数据:2024年度经审计的营业收入为2136.46亿元,净利润为694.68亿元;2025年6月30日未经审计的净资产为8329.65亿元。
关联关系:中信银行系公司实际控制人中信集团的控股子公司,中信银行符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3第四款规定的情形,为公司的关联法人。
经公司查询中国执行信息公开网,截至本公告披露日,公司未发现中信银行成为失信被执行人的情况。
(三)关联交易的基本情况
1.关联交易名称和类别:向关联法人(银行机构)申请授信额度
2.交易标的:根据《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.15条规定,本次交易标的为不超过6.3亿元人民币授信额度对应的利息部分。
(四)关联交易的定价依据
该笔授信额度利率将基于市场贷款利率作为定价依据,经双方协商确定。
(五)关联交易协议的主要内容
1.授信额度:不超过6.3亿元人民币
2.担保措施:公司全资子公司上海沐云信息技术投资有限公司以其所持誉威基金99.82%的LP份额为该事项提供质押担保,公司控股股东之母公司中信国安实业提供连带责任保证,以及公司承诺满足质押条件后提供公司持有的子公司鸿联九五75%股权予以质押。
(六)关联交易目的和对公司的影响
本次交易是基于保证公司正常经营考虑,有利于公司及实时补充流动资金,减轻债务压力,不存在损害公司和股东利益的情形。
(七)与该关联人累计已发生的各类关联交易情况
截至2025年9月30日,公司及公司控股子公司与中信银行累计已发生的各类关联交易总额约为4.40亿元。
二、关于接受控股股东之母公司担保并支付担保费的关联交易
(一)关联交易概述
1.为满足公司日常生产经营和业务发展的需要,公司控股股东之母公司中信国安实业拟与公司签署《担保服务协议》,为公司在上述中信银行授信事项下形成的债务提供连带责任保证,担保期限为相关借款合同(以下简称“主合同”)项下债务履行期限届满之日起三年。中信国安实业为公司提供的融资担保,公司拟参照市场平均水平,按照实际担保权重本金的1%年费率计算收取担保费用,具体担保费用按中信国安实业为公司在金融机构实际提供的担保金额、担保期限、担保费率据实计算。预计支付担保费总金额不超过1890万元。
2.中信国安实业系公司控股股东之母公司,中信国安实业符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3第四款规定的情形,为公司的关联法人,本次交易构成了本公司的关联交易。

实际控制人:中国中信集团有限公司
历史沿革:中信银行原名中信实业银行,成立于1987年,于2006年12月改制为股份有限公司,于2007年4月在上海证券交易所以及香港联合交易所主板挂牌上市,股票代码601998SH、00098HK。
主要业务最近三年发展状况:截至2024年末,中信银行在国内153个大中城市设有1,470家营业网点,在境内外下设中信国际金融控股有限公司、信银(香港)投资有限公司、中信金融租赁有限公司、信银理财有限责任公司、中信百信银行股份有限公司、阿尔金银行和浙江临安中信村镇银行股份有限公司7家附属机构。2022-2024年总资产分别为8.55万亿元、9.05万亿元、9.53万亿元。
财务数据:2024年度经审计的营业收入为2136.46亿元,净利润为694.68亿元;2025年6月30日未经审计的净资产为8329.65亿元。
关联关系:中信银行系公司实际控制人中信集团的控股子公司,中信银行符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3第四款规定的情形,为公司的关联法人。
经公司查询中国执行信息公开网,截至本公告披露日,公司未发现中信银行成为失信被执行人的情况。
(三)关联交易的基本情况
1.关联交易名称和类别:向关联法人(银行机构)申请授信额度
2.交易标的:根据《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.15条规定,本次交易标的为不超过6.3亿元人民币授信额度对应的利息部分。
(四)关联交易的定价依据
该笔授信额度利率将基于市场贷款利率作为定价依据,经双方协商确定。
(五)关联交易协议的主要内容
1.授信额度:不超过6.3亿元人民币
2.担保措施:公司全资子公司上海沐云信息技术投资有限公司以其所持誉威基金99.82%的LP份额为该事项提供质押担保,公司控股股东之母公司中信国安实业提供连带责任保证,以及公司承诺满足质押条件后提供公司持有的子公司鸿联九五75%股权予以质押。
(六)关联交易目的和对公司的影响
本次交易是基于保证公司正常经营考虑,有利于公司及实时补充流动资金,减轻债务压力,不存在损害公司和股东利益的情形。
(七)与该关联人累计已发生的各类关联交易情况
截至2025年9月30日,公司及公司控股子公司与中信银行累计已发生的各类关联交易总额约为4.40亿元。
二、关于接受控股股东之母公司担保并支付担保费的关联交易
(一)关联交易概述
1.为满足公司日常生产经营和业务发展的需要,公司控股股东之母公司中信国安实业拟与公司签署《担保服务协议》,为公司在上述中信银行授信事项下形成的债务提供连带责任保证,担保期限为相关借款合同(以下简称“主合同”)项下债务履行期限届满之日起三年。中信国安实业为公司提供的融资担保,公司拟参照市场平均水平,按照实际担保权重本金的1%年费率计算收取担保费用,具体担保费用按中信国安实业为公司在金融机构实际提供的担保金额、担保期限、担保费率据实计算。预计支付担保费总金额不超过1890万元。
2.中信国安实业系公司控股股东之母公司,中信国安实业符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3第四款规定的情形,为公司的关联法人,本次交易构成了本公司的关联交易。

实际控制人:中国中信集团有限公司
历史沿革:中信银行原名中信实业银行,成立于1987年,于2006年12月改制为股份有限公司,于2007年4月在上海证券交易所以及香港联合交易所主板挂牌上市,股票代码601998SH、00098HK。
主要业务最近三年发展状况:截至2024年末,中信银行在国内153个大中城市设有1,470家营业网点,在境内外下设中信国际金融控股有限公司、信银(香港)投资有限公司、中信金融租赁有限公司、信银理财有限责任公司、中信百信银行股份有限公司、阿尔金银行和浙江临安中信村镇银行股份有限公司7家附属机构。2022-2024年总资产分别为8.55万亿元、9.05万亿元、9.53万亿元。
财务数据:2024年度经审计的营业收入为2136.46亿元,净利润为694.68亿元;2025年6月30日未经审计的净资产为8329.65亿元。
关联关系:中信银行系公司实际控制人中信集团的控股子公司,中信银行符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3第四款规定的情形,为公司的关联法人。
经公司查询中国执行信息公开网,截至本公告披露日,公司未发现中信银行成为失信被执行人的情况。
(三)关联交易的基本情况
1.关联交易名称和类别:向关联法人(银行机构)申请授信额度
2.交易标的:根据《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.15条规定,本次交易标的为不超过6.3亿元人民币授信额度对应的利息部分。
(四)关联交易的定价依据
该笔授信额度利率将基于市场贷款利率作为定价依据,经双方协商确定。
(五)关联交易协议的主要内容
1.授信额度:不超过6.3亿元人民币
2.担保措施:公司全资子公司上海沐云信息技术投资有限公司以其所持誉威基金99.82%的LP份额为该事项提供质押担保,公司控股股东之母公司中信国安实业提供连带责任保证,以及公司承诺满足质押条件后提供公司持有的子公司鸿联九五75%股权予以质押。
(六)关联交易目的和对公司的影响
本次交易是基于保证公司正常经营考虑,有利于公司及实时补充流动资金,减轻债务压力,不存在损害公司和股东利益的情形。
(七)与该关联人累计已发生的各类关联交易情况
截至2025年9月30日,公司及公司控股子公司与中信银行累计已发生的各类关联交易总额约为4.40亿元。
二、关于接受控股股东之母公司担保并支付担保费的关联交易
(一)关联交易概述
1.为满足公司日常生产经营和业务发展的需要,公司控股股东之母公司中信国安实业拟与公司签署《担保服务协议》,为公司在上述中信银行授信事项下形成的债务提供连带责任保证,担保期限为相关借款合同(以下简称“主合同”)项下债务履行期限届满之日起三年。中信国安实业为公司提供的融资担保,公司拟参照市场平均水平,按照实际担保权重本金的1%年费率计算收取担保费用,具体担保费用按中信国安实业为公司在金融机构实际提供的担保金额、担保期限、担保费率据实计算。预计支付担保费总金额不超过1890万元。
2.中信国安实业系公司控股股东之母公司,中信国安实业符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3第四款规定的情形,为公司的关联法人,本次交易构成了本公司的关联交易。

实际控制人:中国中信集团有限公司
历史沿革:中信银行原名中信实业银行,成立于1987年,于2006年12月改制为股份有限公司,于2007年4月在上海证券交易所以及香港联合交易所主板挂牌上市,股票代码601998SH、00098HK。
主要业务最近三年发展状况:截至2024年末,中信银行在国内153个大中城市设有1,470家营业网点,在境内外下设中信国际金融控股有限公司、信银(香港)投资有限公司、中信金融租赁有限公司、信银理财有限责任公司、中信百信银行股份有限公司、阿尔金银行和浙江临安中信村镇银行股份有限公司7家附属机构。2022-2024年总资产分别为8.55万亿元、9.05万亿元、9.53万亿元。
财务数据:2024年度经审计的营业收入为2136.46亿元,